LOCUS VICESIMUS SEXTUS

DE NOVISSIMIS IN GENERE.

I.

XVII. 1.

Typus
Exod. 28,
v. 31.

Inter alias de ornatu summi sacerdotis V. T. Leviticis constitutiones divinitus promulgatas talis lex habetur, Exod. 28, v. 31: *Facies etiam pallium ephod sive superhumeralis totum ex hyacintho.* v. 32. *Et erit os capitis ejus in medio ejus. Labium erit ori ejus circum opere tezentis, sicut os loricae erit ei, ne scindatur.* v. 33. *Et facies super fimbriis ejus mala punica ex hyacintho et purpura et vermiculo cocci super fimbriis ejus circum, et tintinnabula auri in medio earum circum.* v. 34. *tintinnabulum auri et malum punicum, tintinnabulum auri et malum punicum super fimbriis pallii circum.* v. 35. *Et erit super Aaron administrandum, et audietur sonus ejus, quando ingreditur sanctuarium coram Domino et quando egredietur et non morietur.* Siracides hanc tunicam sic describit cap. 45, v. 11: *Circumdedit eum (summum sacerdotem) sphaerulis aureis, tintinnabulis plurimis in circuitu ad sonandum vocem in gradibus suis, audibilem facere sonum in templo et in memoriam filiis populi sui.* Hunc summi pontificis in V. T. ornatum non minus quam reliquas vestes typicum quid significasse, extra dubitationis aleam positum est. Primo igitur tintinnabula illa ac mala punica in limbo tunicae sacerdotalis alternatim posita, ac sonus tintinnabulorum, qui exaudiebatur, quando pontifex tabernaculum ingrediebatur vel egrediebatur ad excitandam in ipsomet pontifice et populo divinae majestatis reverentiam 1. specialiter ac praecipue ad Christum unicum N. T. ἀρχιερέα accommodari possunt, quod facit Rupertus in comm. ubi tintinnabula ad praedicationem, mala punica ad miracula Christi applicat. 2. Paulo generalius accommodari possunt tum ad apostolos, qui sono praedicationis evangelicae totum terrarum orbem in suo ministerio compleverunt Psalm. 19, v. 1. tum ad reliquos ecclesiae ministros, de quibus Gregorius part. 2. cur. pastoral. c. 4. ac lib. 1. registr. epist. 24: *Sacerdos ingrediens vel egrediens moritur, si de eo sonitus non audiatur, quia iram contra se oc-*

culti judicis. exigit, si sine sonitu praedicationis incedit. Vestimentis tintinnabula inhaerent, ut vitae viam cum linguae sonitu ipsa quoque bona opera clament sacerdotis. Hieronymus in epist. ad Tabitolam de veste sacerdotali: *Tanta debet esse scientia et eruditio pontificis Dei, ut et gressus ejus et motus et universa vocalia sint. Veritatem mente concipiat et toto eam habitu resonet et ornatu, ut quidquid agit, quidquid loquitur, doctrina sit populorum, absque tintinnabulis enim et diversis coloribus et gemmis floribusque virtutum nec sancta ingredi potest, nec nomen antistitis possidere.* Confer Bedam in comm. h. l. 3. Generalissime isthaec applicari possunt ad omnes vere pios et Christianos. Illi enim sunt regale sacerdotium 1. Petr. 2, v. 9. cum Christus eos fecerit reges et sacerdotes Deo et patri ejus Apoc. 1, v. 6. Quamdiu igitur ingrediuntur et egrediuntur coram Domino, id est toto vitae tempore, quae per ingressum et egressum significatur Psalm. 121, v. 8. in ora et extremitate vestis debent habere tintinnabula, ut de novissimis perpetuo admoneantur, sicque auribus et cordibus ipsorum semper insonet Siracidis praecipuum cap. 7, v. 40. ἐν πᾶσι τοῖς λόγοις σου μνήσῃ σου τὰ ἔσχατά σου, καὶ εἰς αἰῶνα οὐχ ἁμαρτήσεις. Origenes hom. 9. in Exod. post med.: *Potest unusquisque nostrum etiam in semetipso constituere tabernaculum Deo etc. supra omnem gloriam sit ei pontificalis ornatus etc. habeat per indumenti circuitum tintinnabula, ut ingrediens sancta det sonitum et non intret cum silentio. Et haec tintinnabula, quae semper sonare debent, in extremo vestimenti sint posita, idcirco credo, ut de extremis temporibus et fine mundi nunquam sileas, sed inde semper sones, inde disputes et loquaris secundum eum, qui dixit: Memor esto novissimorum tuorum. Ad hunc ergo modum homo noster interior Deo pontifex adornetur, ut introire possit non solum in sancta, sed et in sancta sanctorum, ut possit adire propitiatorium, ubi sunt Cherubim, et inde appareat ei Deus.*

3. Ad omnes vere pios.

Allegorica ejusdem explicatio et applicatio:

1. Ad Christum.

2. Ad apostolos et VII. 2. ecclesiae ministros.

Doctrinae de
novissimis
1. Necessitas.

2. Ut ergo et nos typice huic praecepto morem geramus, expositis praecipuis Christianae fidei articulis novissimo loco doctrinam *de novissimis* divino freti auxilio, pari filo ac stylo pertractabimus, cujus doctrinae *necessitatem* atque *utilitatem* brevibus quidem, sed emphaticis verbis Siracides c. 7, v. 40. nobis commendat: *In omnibus sermonibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis. Necessitas* elucet 1. ex *divini mandati auctoritate*, cui obsequentes nos praebere omnino convenit: *Memorare novissima*; 2. ex *mandati illius perpetuitate*. *In omnibus sermonibus tuis*, vel ut habet vulgata versio *in omnibus operibus tuis memorare novissima tua*, quia Hebraeorum רָבִי et eidem respondens Graecum *λόγος* quandoque pro negotio et opere accipitur; 3. ex *eiusdem universalitate*. Ad omnes omnino homines dicitur: *Memorare novissima tua*. Quare ut reliquorum fidei Christianae articulo, ita quoque hujus ipsius articuli cognitio ac tractatio est omnino in ecclesia necessaria, cum enim quidam Thessalonicenses articulum de resurrectione mortuorum et ultimo Christi ad iudicium adventu minus recte intelligerent, apostolus eo nomine ipsis tribuit *ὀστέηματα τῆς πίστεως* 1. Thes. 3, v. 10. nec desunt quibusvis mundi temporibus, praesertim extremis, *ἐμπαίχται*, qui oracula Spiritus sancti de illis novissimis vel negant, vel in dubium vocant 2. Petr. 3, v. 3. atque hac ratione ipsum religionis Christianae et totius fidei nostrae fundamentum audacter impugnant, a quibus vera ecclesia non solum publica confessione, sed etiam accurata confutatione sese debet sejungere.

XVII. 3.

2. Utilitas.

3. *Utilitas* hujus doctrinae in sequentibus verbis Siracidis proponitur, *et in aeternum non peccabis*. Neque enim ullum efficacius *τῶν κακῶν ἔργων προφυλακτικόν* ac *τῶν καλῶν ἔργων ὀρμητήριον*, quam novissimorum nostrorum pia meditatio, quippe quae mentibus nostris instillat 1. *terrenorum contentum*. Facile terrena omnia repudiat, qui se moriturum cogitat; facile cor suum ab omnibus terrenis abstrahit, qui *τὸ σῆμα τοῦ κόσμου τούτου παρίγειν* 1. Cor. 7, v. 31. pio et assiduo studio perpendit; 2. *coelestium bonorum desiderium*. Qui vere et ex toto corde credit, *terrestris hujus domus nostrae tabernaculo dissoluto nos aedificium ex Deo habituros, domicilium scilicet non manu factum, sed aeternum in coelis, is in hoc ingemiscit domicilium nostrum, quod e coelo est, superindui desiderans* 2. Cor. 5, v. 1. et 2. *qui novit se, dum advena est in corpore, a Domino peregre abesse, ἐδημοῦντα ἐν τῷ σώματι ἐδημηῆσαι ἀπὸ τοῦ κυρίου, is probat ac desiderat potius peregre abesse e corpore et incolere apud Dominum, ἐδημηῆσαι ἐκ τοῦ σώματος καὶ ἐδημηῆσαι πρὸς τὸν κύριον* v. 6. et 8. Qui firmiter persuasus est se non habere in hoc mundo civitatem manentem, is futuram inquirat Hebr. 13, v. 14. 3. *divini numinis metum*. Qui quotidie expendit illud apostolicum, *omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, quae in corpore fecerit, congruenter ad id, quod*

fecit, sive bonum sive malum 2. Cor. 5, v. 10. is divini numinis et iudicii metu facile percellitur. Qui cogitat *tria futura: mortem, qua nihil horribilius; iudicium, quo nihil terribilius; poenam inferni, qua nihil intolerabilius*, is in vero ac serio Dei timore *τὸν τῆς παροικίας χρόνον* incolatus sui tempus, transiget 1. Petr. 1, v. 17. 4. *Peccati fastidium*. Petrus cum dixisset 1. epist. 4, v. 7: *Omnium finis appropinquat*, statim subjungit, *σφρονήσατε οὖν καὶ νήψατε εἰς τὰς προσευχάς*, considerantes scilicet in propinquo esse omnium rerum finem et iudicium extremum. Specul. peccat. c. 3. circa fin.: *Nulla artis medicina, nulla doctrina sic superat superbiam, sic vincit malitiam, nec sic extinguit libidinem, nec sic mundi calcat vanitatem, sicut mortis et iudicii recordatio* etc. Memoria ignis, quo in die novissimo totus mundus conflagrabit, et recordatio ignis infernalis facile comprimit pravae concupiscentiae flammam. 5. *Sanctae vitae studium*. Qui *omnia opera, sive bona, sive mala, in iudicium adducenda* Eccles. 12, v. 14. ac *abscondita cordis consilia in eo manifestanda* 1. Cor. 4, v. 5. cogitat, is sanctae conversationi totum sese consecrat. *Adveniet*, inquit Petrus 2. epist. 3, v. 10. *dies Domini sicut fur, in quo coeli magno impetu transibunt, elementa vero calore solventur, ac terra, et quae in ea opera sunt, exurentur*. v. 11. *Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportebit nos esse in sanctis conversationibus et pietatibus*. 6. *Omnium aerumnarum remedium*. Dies extremus erit tempus nostrae *ἀπολυτρώσεως* Lucae 21, v. 28. erit *καιρὸς ἀναψύξεως* Actor. 3, v. 20. ac *χρόνος ἀποκαταστάσεως πάντων* v. 21. equis igitur in aerumnis animum despondere velit, quis non potius animo aequissimo ac patientissimo quaevis adversa tolerabit? *Passiones hujus temporis non sunt condignae ad futuram gloriam, quae in nos revelabitur* Rom. 8, v. 18. *Momentanea enim levitas afflictionis nostrae excellenter excellentis gloriae pondus aeternum conficit nobis, dum non spectamus ea, quae cernuntur, sed ea, quae non cernuntur nam quae cernuntur, temporalia sunt, quae non cernuntur, aeterna* 2. Cor. 4, v. 17. et 18. Quenam efficacior in omnibus adversis consolatio in nobis proponi posset quam *μισθαποδοσία* in resurrectione, extremo iudicio et vitae aeternae promissione nobis reposita? Plura de utilitate hujus doctrinae sub finem cujusque novissimi adducemus, ubi latius demonstrabitur, quomodo non solum *πρὸς διδασκαλίαν καὶ πρὸς ἔλεγχον θεωρητικῶς*, sed etiam *πρὸς ἐπιανόρθωσιν, παιδείαν καὶ παράκλησιν πρακτικῶς* eadem maximum pondus ac momentum vere piis adferat.

4. Ex necessitate et utilitate hujus doctrinae, 3. Dignitas. eiusdem dignitas consequitur, quae vel ex eo etiam elucere potest, quod ea, quae in hoc articulo ex verbo patefacto proponuntur, sunt pars mysterii coelestis ab omni humana ratione absconditi ac sapientiae solius ecclesiae propriae. Quemadmodum enim exacta futurorum cognitio est actio divinae

omniscientiae, soli Deo utpote infinito et aeterno unice competens Esa. 41, v. 21. 22. ita quoque doctrina de futuris mundi et hominis novissimis in verbo tradita, est evidens argumentum, Scripturam sacram, in qua eadem proponitur, non esse humano arbitrio excogitatam, sed divinitus promulgatam, atque ecclesiam, in qua haec doctrina unice sonat, a Deo hanc revelationem de novissimis accepisse. Quodsi alias juxta Comicum viri prudentis est, non ea modo, quae ante pedes sunt, videre, sed etiam quae futura sunt, prospicere; quanto magis ad spirituale prudentiam justorum et sapientiam eorum in occulto Psalm. 51, v. 8. Luc. 1, v. 17. pertinere censenda est futurorum novissimorum omnibus omnino hominibus expectandorum cognitio? Qui nec praeteritorum recordantur, nec de futuris solliciti, sed praesentibus duntaxat intenti in diem vivunt, brutorum potius quam hominum vitam ducere haud immerito judicantur; quanto minus in Christianis ferendum erit, si nec praeterita, malum scilicet a se commissum, bonum omissum et tempus amissum ad pie recordationis trutinam revocent, nec futura, mortis scilicet appropinquationem, mundi consumptionem ac judicii universalis executionem provida mente prospiciant ac eorum memoriam in animo suo perpetuam circumferant?

5. Inde non solum in *Scripturis sacris* Deut. 32, v. 29. Sirac. 7, v. 30. c. 28, v. 5. c. 38, v. 21, sed etiam in *ecclesiasticis patrum scriptis* crebrae existant admonitiones de novissimis tum macrocosmi tum microcosmi quotidiana meditatione expendendis. Auctor libri de speculo peccatoris, qui exstat inter opera Augustini tom. 9 c. 1: *Feliciter possimus evadere mortis periculum, si diligenter studemus sequi divinum consilium, quod nobis intimat Dominus dicens: Utinam saperent et intelligerent ac novissima providerent! O felix et utile consilium, mortis remedium, salutis antidotum, peccatoris speculum! O salutifera nostri redemptoris sententia, ex qua nobis instructio sapientiae, admonitio continentiae, speculum providentiae, exultatio poenitentiae, acquisitio divinae gratiae datur. c. 2: Consideratio hujus sententiae, utinam saperent etc. destructio est superbiae, extinctio invidiae, medela malitiae, effugatio luxuriae, evacuatio vanitatis et jactantiae, constructio disciplinae, perfectio sanctimoniae, praeparatio salutis aeternae. c. 5: Si novissima provideres, Deum timeres, superna appeteres, mundum contemneres et infernum horreres etc. Eodem fere sensu Bernhardus epist. 292: Utinam saperes, quae Dei sunt, intelligeres, quae mundi sunt, provideres, quae inferni sunt, profecto inferna horreres, superna appeteres, quae sunt mundi, contemneres. Idem in serm. de prim. et noviss. nostris fol. 377: Novissima quae sunt? nam de eis dicitur, quod eorum memor non peccabis: Ipsa sunt mors, judicium, gehenna. Quid horribilius morte? quid iudicio terribilius? nam gehenna nihil potest intolerabilius cogitari. Quid metuet, si quis ad ista non trepidat, non expavescit,*

non timore concutitur? O homo, si pudorem perdideras ad nobilem creaturam pertinentem, si dolorem non sentiebas afflictionis, quod etiam est carnalium, vel timorem non amittas etc. Time ergo, o homo, quod in morte separandus es a bonis omnibus hujus corporis, et tam dulce carnis et animae vinculum amarissimo secundum erit divortio. Time, quod in terribili iudicio ei praesentandus es, in cujus manus horrendum est incidere, et eo examinante, quem nihil latet, siquidem in te inventa fuerit iniquitas, alienandus ab universitate quietis et gloriae et segregandus a numero beatorum. Time, quod in gehenna cruciatibus aeternis et immensis exponendus es, in sorte diaboli et angelorum ejus in igne aeterno, qui praeparatus est eis. Hic ergo timor initium sapientiae dicitur, non pudor aut dolor, quia neuter eorum sic initiat sapientiam, neuter tantam habet efficaciam. Unde est, quod non dicitur: Memorare primordia aut media, sed novissima, et non peccabis. Idem in alio quodam serm.: In omnibus operibus tuis memorare tuas mortis horrorem, iudicii valde tremendi discrimen, ardentis gehennae metum ab oculis cordis tui elongari nullatenus patiaris. Cogita peregrinationis tuae miseriam, recogita annos tuos in amaritudine animae tuae et cogita vitae humanae pericula. Cogita fragilitatem propriam, et in hujusmodi cogitatione si perseveraveris, dico tibi, parum senties, quidquid foris videtur esse molestum, dum toto corde circa interiorem molestiam occuperis. Idem tractans dictum Christi Matth. 10, v. 28. time te eum, qui potest animam et corpus perdere in gehenna. Paveo, inquit, gehennam, paveo iudicis vultum, ipsis etiam angelicis potestatibus tremendum, contremisco ab ira potentis, a facie furoris ejus et a verbo aspero; contremisco a dentibus bestiae infernalis, a ventre inferni, a rugientibus praeparatis ad escam; horreo vermem rodentem, ignem torrentem, fumum et vaporem, sulphur et spiritum procellarum. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum, ut praeviam fletibus, fletum et stridorem dentium et manuum pedumque dira vincula et pondus catenarum prementium, stringentium, urentium nec consumentium? Neander in erotem. Hebr. fol. 348. adducit sententiam R. Akabiae filii Mahaleelis: Considera tres res, et non venies in manus transgressionis. Cognitoce unde veneris, quo tandem sis abiturus, coram quo etiam oportebit te tandem rationem reddere. Unde venisti? ex guttula sordida. Quo tandem abis? ad locum pulveris et vermium. Coram quo futurum est, ut rationem reddas? coram rege, qui rex est omnium regum, qui scilicet est sanctus Deus benedictus. In vitis patrum Evagrio hoc tribuitur: Memor esto semper exitus tui, et non obliviscaris aeterni iudicii, et non erit delictum in anima tua, quod Jacobus Billius in anthol. sacra sic exprimit:

*An cupis, adversus scelerum foedisima quaeque
Vulnera perfacilem dem tibi promptus opem?*

Cum te turpe aliquid tentat, fac illico menti

Sese mors oculis offerat atra tuae.

Quisquis enim horrendum Christi cum morte tribunal

Cogitat, hic omnis criminis hostis erit.

Flante velut valido nubes aquilone fugantur,

Sic meditata scelus mors procul omne fugat.

Auctor libri de quatuor novissimis, quem edidit Hamelmannus anno 1592. in princ.: *Quatuor novissima sunt quatuor rotae victrices animae, vehentes eam ad aeternam salutem. Ista quatuor sunt incitamenta spiritum hominis inculantia, ut spretis omnibus mundanis ad suum redeat creatorem.* Animalia non ruminantia censentur immunda, Lev. 11, v. 26. sic immundiciem peccatorum contrahunt, qui praeteritorum et futurorum immemores non ruminant dies antiquos et novissimos, contra vero sponsa Christi Cantic. 7, v. 9. sic describitur: *Guttur tuum sicut vinum optimum dignum dilecto meo ad potandum, labiis et dentibus illius ad ruminandum.* Mira fuerunt arma, quibus Gideon instruxit suos milites iis que Midianitarum fudit exercitum, Jud. 7, v. 16. *dedit tubas in manibus eorum, lagenas vacuas ac lampades in medio lagenarum.* Haec sunt arma timoris Dei, his Midianitarum, id est daemonum, superatur exercitus, videlicet tubis sonantibus, lagenis fractis atque igne. Eximium sane timoris telum est tuba illa, quae extremo die mortales ad immortalitatem vocabit, si animo frequenter insonet terribilis illius clangor. Fortissimus clypeus est lagena fracta, id est fictile corpus nostrum fractum dispersisque ossibus sepulcro conditum, si ante oculos mentis semper proponatur. Igne autem tartareo, si meditatione irruentes in hostes jactetur, quodnam tormentum bellicum est horribilius? haec arma suppeditat Dei verbum, in eo enim habemus vasa fictilia fracta, id est corpora omnium hominum in cinerem redacta; habemus tubas iudicii horrendo perstreperentes sonitu; habemus ignem aeternum, cujus impii esca erunt sempiterna.

XVII. 6.

6. Ordinem explicationem ab ὀνοματολογίᾳ. Nomen ἐσχάτων sive: *novissimorum*, ἔγγραφον est in illa ipsa, in qua hoc loco usurpatur, significatione. Est autem Graecis ἐσχάτων in genere idem quod Hebraeis אַחֲרֵי כֵּלִים vel אַחֲרֵי יָמֵינוּ ac dupliciter in scripturis accipitur: 1. *proprie*, 2. *metaphorice*. Proprie 1. *Localiter*, pro extremitate loci, sic dicuntur ἐσχάτα τῆς γῆς, ἐσχάτα τῆς θαλάσσης, ἐσχάτα τῶν παρεμβολῶν, quae significatio non est hujus loci. 2. *Temporaliter* pro extremitate temporis, quo sensu iterum dupliciter accipitur: 1. *particulariter* ac *secundum quid* pro fine seu novissimo alicujus gentis, populi ac hominis in particulari. Genes. 49, v. 1: *Congregamini, ut annuntiem, quae ventura sunt vobis, ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν, in novissimis diebus*, non sub finem mundi demum, sed toto durationis politiae Judaicae tempore usque ad ejus excidium. Deut. 4, v. 30: *Quando te invenient omnia verba ista, ἐπ' ἐσχάτων ἡμερῶν, novissimo*

sive longe secuturo tempore, et reverteris ad Dominum Deum tuum. c. 31, v. 29: *Occurrent vobis mala in extremo tempore* etc. Deut. 32, v. 29: *Utinam essent sapientes ac intelligerent hoc, novissima sua intelligerent*, id est ultimum suum excidium atque exitium, idque vera poenitentia averterent. Esa. 47, v. 7. de Babylone dicitur, *non recordata es novissimi tui*, id est, finalis excidii et πανολέθειας. Jerem. 23, v. 26: *In novissimis diebus intelligetis in ea intellectum.* Hujus loci est illa significatio, qua in V. T. dies novissimus vocatur tempus παρουσίας sive adventus Christi in hunc mundum, id est incarnationis τοῦ λόγου, Esa. 2, v. 2. quia sub finem V. T. ea erat secutura. Item, qua finem et eventum alicujus rei exprimit, 2. Sam. 2, v. 26. Job. 8, v. 7. Psalm. 37, v. 37. Psalm. 73, v. 17. Prov. 5, v. 4. etc. 2. *Universaliter et absolute* pro fine seu novissimo totius mundi ac omnium gentium, populorum et hominum. Esa. 41, v. 22: *Accedant et nuntient nobis, quae ventura sunt, priora quae fuerunt nuntiata, et ponemus cor nostrum et sciemus τὰ ἔσχατα*, ubi non solum in specie certae alicujus gentis, sed etiam in genere totius mundi novissima optime per τὰ ἔσχατα intelligi possunt, est enim argumentum sapientiae solius Dei propriae, quod doctrina de novissimis in verbo divinitus nobis revelata. Esa. 46, v. 9: *Ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei*; v. 10. *annuntians ab exordio τὰ ἔσχατα, novissima, et ab initio, quae necdum facta.* Jerem. 17, v. 11. de divite avaro et iniquo dicitur, *in novissimo erit insipiens*, id est in morte suam insipientiam cognoscet. Dan. 2, v. 28: *Est Deus in coelo revelans mysteria, qui indicavit tibi rex, quae ventura sunt ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν, in novissimis temporibus*, usque ad diem extremum, in quo omnia regna terrena sunt comminuenda ac consumenda, ut praedicatur v. 44. Sic etiam c. 8, v. 19: *Ostendam tibi, quae futura sunt in novissima ira, ἐπ' ἐσχάτων τῆς ὀργῆς*, quando scilicet antichristus, cujus typus fuit Antiochus, sine manu conteretur v. 26. hoc est glorioso Domini adventu in die novissimo abolabitur 2. Thess. 2, v. 8. Sirac. 7, v. 40: *In omnibus sermonibus XVII. 7. memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis.* c. 28, v. 6: *μνήσθητι τὰ ἔσχατα καὶ πᾶσαι ἐχθράτων.* Si mortem, si mundi finem, si extremum iudicium, si infernum hominibus duris, reconciliari nesciis, paratum cogitaveris, odii flammam facile extinxeris, perquam enim absurdum est, mortales homines iras immortales fovere; c. 39, v. 21: *Ne des in tristitiam cor tuum, repelle eam memor novissimorum μνησθεις τὰ ἔσχατα*, id est noli diutius ac gravius, quam par est, mortuum lugere, quia omnibus tandem mors ac post mortem iudicium statutum. Ex N. T. huc referenda dicta, in quibus tempus secundi adventus Christi ad iudicium dicitur ἐσχάτη ἡμέρα Johan. 6, v. 39. 40. 44. 54. c. 11, v. 24. c. 12, v. 48. καιρὸς ἐσχάτος 1. Petr. 1, v. 5. ac tuba Dei, quae in novissimo die sonabit, vocatur ἐσχάτη σάλπιγξ 1. Cor. 15, v. 52. *Metaphorice* per

τὰ ἔσχατα intelliguntur abjecti et postremae sortis homines. Ezech. 23, v. 25: *Novissimum tuum gladio cadet.* c. 33, v. 2: *Cum induxero gladium super terram et tulerit populus terrae virum unum de novissimis suis.* Hoc loco accipitur in significatione propria, qua universaliter et absolute pro omnium hominum et totius mundi novissimis usurpatur.

Numerus
novissimorum.

7. In enumeratione istorum novissimorum ecclesiastici scriptores tam veteres, quam recentiores quodammodo variant, dum alii *plura*, alii *pauciora*, eademque alio atque alio ordine recensent. Auctor libri de speculo peccatoris inter opera Augustini c. 5. in princ. ad quaestionem, *quae sint illa novissima, quae providere solliciti debemus?* respondet: *Summa totius providentiae est utique illa terribilis hora, in qua misera anima tua ex hoc corpusculo corruptibili timens est egressura etc. Reduo ergo sedulus in memoriam illum extremum exitus tui diem, et antequam misera anima tua de carcere carnis exeat, provideas, quo vadat.* Sed ad novissima in genere accepta *plura* pertinent quam mors, quae est τοῦ μικροκόσμου ἔσχατον. Quibusdam probatur haec enumeratio dichotomica. Novissima sunt duplicia. 1. *mundi destructio.* 2. *Christi apparitio*, qui venit 1. ad *resuscitandum*, 2. ad *judicandum*, in quo iudicio pii vitam aeternam, impii infernum adjudicabit. Sed in hac distributione omittitur unum ex ἔσχατοις, videlicet *mors temporalis*. Communiter numerantur quatuor novissima hoc inclusa disticho:

*Mors tua, iudicium postremum, gloria coeli,
Et dolor inferni sunt meditanda tibi.*

Bernhardus in quod. serm.: *Novissima sunt quatuor, mors, iudicium, gehenna, gloria. Quid horribilius morte? quid terribilius iudicio? quid intolerabilius gehenna? et quid jucundius gloria?* Sed in hac enumeratione omittitur *mortuorum resurrectio et mundi consummatio*. Quidam igitur quaternarium novissimorum numerum sic explicant, ut 1. inter ea locum tribuant morti hominis, 2. ejusdem resurrectioni, quibus de transitu mundi quaedam attexenda censent; 3. adventui Christi ad iudicium de vivis simul ac mortuis exercendum; 4. saluti seu beatitudini piorum et damnationi impiorum aeternae. Sed praestat distincte de mortuorum resurrectione et mundi consummatione, item de gloria aeterna piorum et poenis aeternis impiorum agere, quam ad unum idemque caput ea referre. Quidam in extremis illis percensendis sic progrediuntur. Actio Dei circa hominem post lapsum consideratur vel *in vita praesenti*, ratione tum status peccati seu irae, tum reconciliationis seu gratiae; vel *in vita futura*, quae consideratur vel *inchoative*, vel *consummative*. Inchoative occurrit finis ultimus vel μικροκόσμου sive hominis, vel μακροκόσμου sive totius mundani systematis. Μικροκόσμου sive hominis finis ultimus est *mors temporalis*, μακροκόσμου finis ultimus est *mundi*

interitus. Consummative in *mortuorum resurrectione*, cujus finis est vel *intermedius* seu decisivus, vel *ultimus* seu executivus. Intermedius seu decisivus est *iudicium extremum*, universale ac finale; ultimus seu executivus est sententiae decisae executio duplex ratione duplicis objecti, impiorum scilicet et piorum. XVII. 8.

Pii transferentur ad *vitam* seu gloriam aeternam, impii vero detrudentur in ignominiam ac *poenam sempiternam*. Cum hac distributione fere coincidit illa aliorum series. Novissima sunt vel μακροκόσμου, vel μικροκόσμου. Novissimum μακροκόσμου est *mundi destructio*; novissima μικροκόσμου sunt duplicis generis. Vel enim sunt *via* ad terminum novissimum tendens, vel *meta* viam terminans. Illa pergit per duplicem *vallem*, mortis scilicet Psalm. 23, v. 4. et Josaphat seu iudicii Joël 3, v. 7. quod iudicium praecedet *universalis resurrectio*. Meta est, ad quam pervenit vel anima hominis soluta a corpore; vel totus homo post resurrectionem. Eaque gemina est sibi extreme opposita, impiorum *infernus*, piorum *vita aeterna*. Illud ex hisce enumerationibus omnibus simul sumtis elucescit, quod sex in universum sint hominis ac mundi novissima. 1. *Mors hominis temporalis*, ad quam pertinet animae a corpore separatio ac corporis in sepulcro cinectio. 2. *Universalis omnium hominum resuscitatio*; 3. *iudicii extremi administratio*; 4. *mundi conflagratio*; 5. *impiorum aeterna damnatio*; 6. *piorum aeterna glorificatio*. Cumque usitatum sit quatuor duntaxat novissima statuere, ideo sic progredi possumus. Novissima in genere accepta ratione duplicis objecti sunt duplicia, 1. μακροκόσμου, 2. μικροκόσμου. Μακροκόσμου novissimum est *seculi consummatio*; novissima μικροκόσμου sunt quatuor; 1. *mors*; 2. *resurrectio*; 3. *iudicium*; 4. *mora aeterna*, piorum scilicet in *coelo* et damnatorum in *inferno*.

8. De ordine novissimorum itidem plurimum Ordo variant. 1. *Mortem hominis* temporalem inter novissima primo loco ponendam plerique omnes statuunt, quia reliqua omnia temporis ratione antegreditur. *Statutum est hominibus semel mori, post hoc vero iudicium*, Hebr. 9, v. 27. cui iudicio cum immediate ac indivulse conjuncta sit futura mundi consummatio, ideo hoc ἔσχατον, mors scilicet temporalis, mundi consummationi non immerito praenonitur. De illis, quos dies extremus vivos deprehendet, quaestio moveri poterat, an scilicet eorum *immutatio*, quae analogum quiddam mortis et resurrectionis obtinebit, mundi consummationem sit praecessura, an vero secutura? Sed cum reliquorum hominum mors, cujus instar futura erit ista ἀλλαγῆ. 1. Cbr. 15, v. 52. mundi consummationem antecessura sit, ideo verisimile est, illam vivorum immutationem itidem consummationi mundi fore praemittendam. Adde, quod resurrectio mortuorum antecessura videatur mundi consummationem, ut postea videbimus. Jam vero immutatio illa vivorum non solum mortis, sed etiam resurrectionis analogiam quandam obtinebit, ergo et ipsa mundi consummationem videtur ante-

cesura. Idem colligitur ex serie descriptionis apostolicae 1. Cor. 15, v. 52: *In momento, in ictu oculi, in novissima tuba, et mortui resurgent ἀφθαρτοί et nos (in visis superstes ad diem usque iudicii relictī) immutabimur.* Ergo ut mortui resurgent ante mundi consummationem, ita quoque ante eandem vivi videntur immutandi. Qui mundi consummationem morti temporali in enumeratione novissimorum praeponunt, eo respiciunt, quod mors temporalis sit novissimum μικροκόσμου, mundi autem consummatio novissimum μακροκόσμου, jam vero μακροκόσμος est veluti totum quid, μικροκόσμος totius illius quasi quaedam pars; ex eo colligunt, de consummatione mundi priorē, de morte hominis loco posteriore esse agendum. Sed potior respectus ad temporis seriem in enumeratione novissimorum habendus videtur.

2. Resurrectio mortuorum.

9. 2. *Resurrectionem mortuorum* prius futuram quam extremum iudicium in propatulo est, cum finis resurrectionis hic sit, ut omnes homines ex morte resuscitati reportent suorum vel benefactorum praemia, vel malefactorum supplicia. Idem colligitur ex iudicii illius descriptione. Matth. 25, v. 31: *Cum venerit Filius hominis in majestate sua et omnes angeli cum eo, tunc se debiti super sedem majestatis suae; v. 32: et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ad invicem.* Atque illam omnium populorum ac gentium congregationem praecedet universalis omnium hominum resuscitatio. Johan. 5, v. 28: *Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii hominis, v. 29. et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii.* ἀνάστασις τῆς χρισίως est ἀνάστασις εἰς χρισίων vel πρὸς χρισίων, utique ergo resurrectio iudicium praecedet. Confer Dan. 12, v. 2: *Multi e dormientibus in terra pulveris expergiscentur, illi quidem ad vitae saeculi, hi vero ad opprobria, ad contentum sempiternum.* Jam vero opprobrium illud sempiternum in actu extremi iudicii demum ipsis decernetur. 2. Cor. 5, v. 10: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut reportet unusquisque, τὰ διὰ τοῦ σώματος πρὸς ἃ ἔπραξεν,* utique ergo animae prius uniantur suis corporibus, antequam iudicium exerebitur. 4. Esdr. 7, v. 32: *Terra reddet, quae in ea dormiunt, et pulvis, qui in eo silentio habitant, et promptuaria reddent, quae eis commendatae sunt animas, v. 33. et revelabitur Aldesimus super sedem iudicii.* Sed in re manifesta pluribus non est opus. Illud vero in quaestione est, an resurrectio mortuorum antecessura sit mundi συντέλειαν, an vero vice versa mundi consummatio praegressura sit mortuorum resurrectionem. Posterior verisimile reddi posset ex eo, quod ἀνάλυσις καὶ ἀποκατάστασις totius praecessura videatur ἀποκατάστασιν partis, videlicet hominis, quodque Job. 14, v. 12. dicitur: *Non resurget homo, donec non erunt caeli, non expergiscentur et non suscitabuntur a somno suo, sed prius rectius forte affirmatur, 1. quia extremum iudicium*

videtur prius instituendum, quam mundus sit conflagratus, ut paulo post videbimus. Jam vero resurrectio mortuorum praecedet iudicium, ut jam ante demonstratum fuit. Ergo eadem etiam praecedet mundi conflagrationem ac totius universi consummationem. 2. Quia mortui dicuntur resuscitandi *ex pulvere terrae* Job. 19, v. 25. Dan. 12, v. 2. *ex monumentis* Joh. 5, v. 29. terminus igitur a quo resuscitandorum corporum est pulvis ac cinis, in quem post mortem sunt redacta, utique ergo in resuscitatione mortuorum terra adhuc stabit. 3. Quia notanter dicitur Apoc. 20, v. 13. *quod mare dederit mortuos, qui in eo erant,* utique ergo mare adhuc supererit, quando suffocati in mari vel in mare projecti ad vitam a iudice revocabuntur. 4. Quia locum Job. 19, v. 25. quidam sic vertunt, *post excitari meum,* id est me ex mortuis excitato, *excidentur haec,* quae in mundo sunt visibilia, quam versionem admittunt verba Hebraea. Ergo resurrectionem sequetur demum mundi consummatio.

10. 3. *Judicium extremum* praecessurum esse impiorum damnationem et piorum glorificationem extra controversiae aleam positum est, quia in ipso iudicii actu ac processu dicitur iudex electis ad dextram constitutis: *Venite benedicti patris mei, possidete regnum paratum vobis a constitutione mundi,* Matth. 25, v. 34. ac impiis ad sinistram collocatis: *Diccedite a me maledicti in ignem aeternum, v. 41. et ibunt hi in supplicium aeternum, justi vero in vitam aeternam, v. 46.* Sed de eo quaestio movetur, an iudicium extremum antecessurum sit mundi conflagrationem, an vero mundi conflagratio antecessura sit extremum iudicium. Posterius affirmat Thomas in supplem. part. 3. q. 74. art. 7. ubi sic concludit: *Cum mortuorum resurrectio iudicium praecessura sit, conflagratio ignis, quantum ad mundi purgationem spectat, Dei iudicium praecedat oportet, quantum vero attinet ad illius ignis actum, quo malos involvet, iudicium ignis conflagrationem antecedit.* Thomas vestigiis insistentur Jesuitae. Gregorius de Valentia tom. 4. p. 2276: *Plerique theologi sentiunt, conflagrationem antecessuram ipsum iudicium, id quod satis aperte colligi videtur ex illis Scripturae locis: Ignis in conspectu ejus eardescet Psalm. 49. et ante ipsum ignis praecedet Psalm. 96. et ante faciem ejus vorax ignis Joël. 2. Josephus a Costa XVII. 10. lib. 4. de novissimis temp. c. 22. hac de re sic disserit: Ut meam commentationem ipse subjiciam, sic de iis cogitare soleo, ut omnium illorum terribilium signorum, quae praedicuntur proxima futuro iudicio ultimum ignis sit, qui faciem iudicis jam descendens praecedat. Igne hoc ubique grassante sceleratos arduos puto secundum Apocal. c. 20. probos et justos purgandos quidem, si quis labis incederit, ut insinuat apostolus 1. Cor. 3. sed non necandos. Sebastianus Barradius tom. 3. conc. evang. lib. 9. c. 11. p. 590. Ignem praecessurum esse iudicium, probatur ex verbis ecclesiae in officio*

3. Iudicium extremum.

defunctorum, cum veneris judicare seculum per ignem. Idem indicant verba Esa. 66. Psalm. 49. Psalm. 96. Actiones ejus ignis erunt terrae combustio, justorum purgatio et mundi expurgatio. Atqui 1. de purgandis materiali quodam igne piis et electis altum in Scripturis silentium. 2. Opinio illa fomentum praebet purgatorio, contra quod inferius disputabitur, vel potius ex purgatorii fictitii cineribus originem coepit. 3. Eadem opinio orta est ex hypothesei de ἀλλοιώσει mundi secundum qualitates tantum, quam ad minimum dubiam et incertam esse inferius patebit. 4. Eundem omnino ignem futurum, quo conflagrabit mundus et quo damnati in inferno torquebuntur, quod Thomas praesupponit, ecquis certos nos reddet? 5. Si ignis ille ante judicium inflammandus ac toto iudicii tempore duraturus, impij non ut rei ex vinculis, sed ut jam damnati ex flammis causam suam agerent, quin et poena infligeretur, antequam sententia fuisset pronuntiata. 6. Quae de igne *faciem iudicis praecessuro* ex Psalm. 50, v. 3. Psalm. 97, v. 3. Joël. 2, v. 3. afferuntur, ea quidam malunt in sensu figurato de ira et furore, vel tremenda potentia et ultione iudicis quam in sensu proprio de igne materiali exponere, quia Esa. 66, v. 16. *ignis et gladius* conjunguntur. Jam vero gladii nomen non potest aliter quam metaphoricè eo in loco accipi. Ergo etiam ignis nomen metaphoricè accipiendum. 7. Quodsi vel maxime de igne illo, quo totum hoc universum conflagrabit, dicta illa accipiamus, illud tantum ex eis colligi poterit, quod cum iudicio divino proxime conjuncta sit futura illa mundi conflagratio, nequaquam vero quod eadem sit illud antecessura. Ignis enim ille dicitur ire יִרְדֵּף, *coram eo* vel *in conspectu ejus*, a facie ejus, quando autem id futurum sit, num ante iudicium, an vero post iudicium, illud diserte non exprimitur. Esa. 66, v. 15: *Dominus veniet וְנִשְׁפָּץ in igne* vel cum igne. 2. Thess. 1, v. 8: *Revelabitur Dominus Jesus e caelo ἐν πυρὶ φλογός, in flamma ignis.* 8. Quid quod Joël 2, v. 3. sic legitur: *A conspectu ejus comedit ignis יִרְדֵּף, et post eum exuret flamma.* Ex quo loco prophético colligimus, initium conflagrationis mundi per ignem coeptum iri ante iudicium, sed complementum post iudicium demum secuturum.

11. Probabilius igitur existimamus, iudicium extremum antecessurum esse totalem mundi conflagrationem, 1. quia iudex venturus dicitur ἐπὶ τῶν νεφελῶν, *in nubibus caeli*, Matth. 24, v. 30. c. 26, v. 64. Apoc. 14, v. 14. ἐν νεφέλῃ ac νεφέλαις Marc. 13, v. 26. Lucae 21, v. 27. μετὰ τῶν νεφελῶν Marc. 14, v. 62. Apoc. 1, v. 7. jam vero nubes pertinent ad universi hujus constitutionem, utique ergo in extremi iudicii executione adhuc supererunt nubes, nisi velimus dicere, nubem illam non fore naturalem, sed singularem extraordinario Christi miraculo formatam. 2. Quia post latam iudicis sententiam pii in occursum Domini per aëra prius transferentur et evehentur 1. Thess. 4, v. 17. ante-

quam conflagret mundus, ut paulo post probabiliter disseremus, utique ergo etiam ante extremum iudicium non conflagrabit hoc universum. Abulens in Matth. q. 521. disputat, quod *terra immenso hiatus post promulgatam in damnatos sententiam sit os suum apertura, ut vivos illos deglutiat*, utique ergo in iudicio terra adhuc supererit. 3. Quia 1. Thess. 4, v. 16. Dominus ad iudicium dicitur *venturus ἐν κελύσματι*, quod proprie significat acclamationes illas, quibus nautae seu milites sese mutuo exhortantur ad rem fortiter gerendam, ἐν φωνῇ ἀρχαγγέλου, per quem quidam intelligunt aliquem ex creatis angelis, quidam ipsum Christum, cujus vocem mortui in sepulcro dicuntur audituri et ad vitam prodituri, Joh. 5, v. 28. καὶ ἐν σάλπιγγι Θεοῦ, per quam quidam intelligunt tonitrua, Exod. 19, v. 16. Johan. 12, v. 19. quidam vero proprie de clangore buccinae accipiunt, sicut exponitur Matth. 24, v. 31: *Mittet Filius hominis angelos suos cum tuba vocis magnae*, vel cum tubae voce magna, utroque enim modo reddi potest. 1. Cor. 15, v. 52: ἐν ἰσχύει σάλπιγγι, σαλπίζει γάρ. Jam vero illud κέλυσμα ac sonus tubae aërem adhuc superfuturum requirit, nisi itidem dicere velimus, non naturali, sed plane praeternaturali modo haec omnia peragenda esse, qua de re suo loco. 4. Quia angeli dicuntur *congregaturi electos a quatuor ventis seu plagis mundi, a summis caelorum usque ad terminos eorum*, Matth. 24, v. 31. Marc. 13, v. 27. ergo quando angeli electos congregabunt et tribunali Christi sistent, supererunt adhuc quatuor mundi plagae. 5. Quia apostolus 1. Thess. 4, v. 15. testatur, Dominum in reditu suo ad iudicium multos inventurum vivos. *Nos vivi*, inquit per figuram *κοινοποιίας*, *qui reliqui erimus in adventum Domini, non praevenimus eos, qui obdormierunt*, v. 17. *nos vivi, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino* etc. Atqui si totius universi conflagratio praecessura esset extremum iudicium, Christus in suo ad iudicium adventu nullos inveniret vivos, quia in illa conflagratione homines vivi immutarentur. 6. Quia segregatio impiorum dicitur instituenda in consummatione seculi Matth. 13, v. 39. et 49. ac sententiae iudiciariae executio dicitur futura in die novissimo 1. Tim. 4, v. 8. at post transitum mundi nullum amplius tempus, et in executione cessabit finis mundi propter homines creati. 7. Eadem est sententia Augustini lib. 20. de civ. Dei c. 14: *Peracto iudicio tunc esse desinet hoc coelum et haec terra, quando incipiet esse coelum novum et terra nova.* et lib. ejusd. cap. 16. non longe a princ.: *Judicatis his, qui scripti non sunt in libro vitae et in aeternum ignem missi, tunc figura hujus mundi mundanorum ignium conflagratione praeteribit, sicut factum est mundanarum aquarum inundatione diluvii.* cap. 18: *Post factum iudicium mundus ardebit.* cap. 30: *Post Christi iudicium mortuorum resurrectionem, bonorum malorumque diremptionem existimo secuturam mundi conflagrationem.*

12. Si quis urgeat Apoc. 20, v. 11. et seq. mundi *φυγῆν, fugam*, ac transitum ante extremi iudicii actum describi, *vidi*, inquit Johannes, *thronum magnum candidum et sedentem super eum, a cuius conspectu fugit coelum et terra, et locus non est inventus eis. Et vidi mortuos magnos et puillos stantes in conspectu Dei, et libri aperti sunt, et alius liber apertus est, qui est vitae, et iudicati sunt mortui ex his, quae scripta sunt in libris secundum opera eorum* etc. illi respondemus 1. in apocalypticis illis visionibus quandoque *πρωτόστιγον* occurrere. Sic Apoc. 6, v. 14. *coelum dicitur recessisse sicut liber involutus, et omnis mons et insulae dicuntur de locis suis motae. v. 16. statim subjungitur, reges terrae et principes etc. absconderunt se in speluncis ac petris montium.* 2. Iudicem jamdum super thronum *δικαστῆρον* sedere visum esse, cum coelum ac terra fugeret a conspectu ejus, utique ergo iudicii actus jamdum coeperat. 3. Mortui magni et pusilli apparent *stantes coram Deo*, utique ergo non in aëre libero sese librantes, sed in terra stantes coram iudicio apparebunt, id vero de nova terra accipi nequit, quippe quae omnium consensu demum post iudicium ac latam de utroque hominum genere sententiam una cum coelo novo immediate a Deo creabitur. 4. Post iudicii actum v. 13. *mare dicitur dedisse mortuos suos, qui in eo erant, ac mors et infernus dicuntur dedisse mortuos suos, qui in ipsis erant*, ubi describuntur tres classes mortuorum. Prima est eorum, qui in mari suffocati vel post mortem in illud praecipitati; altera eorum, qui extra mare mortui ac sepulcris illati; tertia eorum, qui vivi in infernum descenderunt, quamvis et alii aliter accommodent, ut suo loco videbimus. 5. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 14. hoc observat: *Non ait, vidi thronum magnum et candidum, et sedentem super eum, et ab ejus facie fugit coelum et terra, et locus eorum non est inventus, quoniam nondum factum est, id est, antequam esset de vivis et mortuis iudicatum, sed eum se vidisse dixit in throno sedentem, a cuius facie fugit coelum et terra, sed postea etc.* Item: *Ut ostendat, qui mortui sunt iudicandi, recapitulando dicit tanquam ad id rediens, quod praeterierat potiusve distulerat: Et exhibuit mare mortuos. Hoc procul dubio prius factum est, quam mortui essent iudicati, et tamen illud prius dictum est. Hoc ergo est, quod dixi recapitulando eum ad id rediisse, quod intermiserat.* Quidquid sit, illud ex hoc loco apocalypticum constat, mare et terram adhuc exstitisse, cum iudicium institueretur, additur enim, et iudicatum est de singulis mortuis ex mari, sepulcris et inferno revocatis secundum opera ipsorum.

13. 4. *Mundi conflagrationem* postponendam esse impiorum damnationi et piorum glorificationi, probabiliter aliquis colligere poterat ex his conjecturis: 1. Apostolus post resurrectionem et latam iudicii sententiam *pios in nubibus in occursum Domini in aëra rapiendos esse* asserit 1. Thessal. 4, v. 17. ergo, quando pii in coelum ad possessionem aeternae

4. Mundi
conflagratio.

gloriae eveherentur, supererunt adhuc nubes et aër. 2. Executio promulgatae sententiae pertinet ad processum et actum extremi iudicii. Quodsi ergo extremum iudicium mundi conflagrationem praecedat, utique etiam sententiae executio, quae in evectioe piorum in coelum ac detrusione impiorum in infernum consistit, eidem videtur praemittenda. 3. *Expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat* Rom. 8, v. 19. *ac ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei* v. 22. ergo verisimile est, hoc desiderium creaturae in glorificatione prius implendum, antequam ipsa a servitute corruptionis liberetur. 4. Verisimile est, tunc demum destructum iri habitaculum, quando antiquus ejusdem hospes, homo scilicet ex eo in nova sedes translatus fuit. Gerson. in summa de gaudiis paradisi. f. 433: *Post praedicta fiet innovatio, quae non complebitur, quamdiu peccator erit in mundo, nisi quousque detrudatur in infernum.* Conf. Phil. Nicolai lib. 5. de vit. aetern. c. 9. Sed verisimilius videtur, conflagrationem mundi prius futuram, quam impii in infernum detrudantur ac pii in coelum evehantur. 1. Apoc. 20, v. 14. *infernus et mors dicuntur prius missi in stagnum ignis, antequam damnandi non inventi in libro vitae scripti in illud mittantur.* 2. Erit pars supplicii impiis parati, quod conflagrationem mundi, cui praepostero amore adhaeserunt, intueri cogentur, ac vicissim electis erit materia gaudii, quod iudicium Dei adversus mundum, in quo tot mala perpassi sunt, intuebuntur. 3. Pii veteres statuunt, quod in igne illo, quo mundus conflagraturus est, claritas lucis divina virtute separanda sit a vi urendi, atque illam cessuram piis ad gloriam, hanc vero impiis ad justam poenam. 4. Sicut mundus in primo hexaëmero ante hominis opificium conditus; ita verisimile est, eundem ante hominis glorificationem esse destruendum. Posset autem pro conciliatione harum sententiarum distingui inter piorum glorificationem inchoatam et consummatam. Illa praecedet mundi conflagrationem, haec vero subsequetur, quando enim pii in nubibus in occursum Domini in aëra rapiuntur, eo ipso momento mundus et omnia, quae sunt in eo, conflagrabit, ut sic pii ab omnibus ignis flammis liberi recta in coelum subvolent, mundo interim conflagrante et impiis in infernum praecipitatis.

14. 5. *Impiorum damnationem* glorificationi piorum praemittimus, 1. quia Matth. 25, v. 34. processus iudicii sic describitur, ut sententia absolutoria primo quidem denuntietur piis, condemnatoria impiis, sed executio sententiae incipiat a damnatione impiorum et terminetur in glorificatione piorum, v. 46. *idunt hi, impii scilicet, in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam.* Matth. 13, v. 30: *Colligite primum sisaniam, triticum autem congregate.* v. 41. *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala et eos, qui faciunt iniquitatem,* v. 42. *et mittent eos in caminum ignis.* v. 43. *Tunc, τότε, justi fulgebunt sicut sol.* 2. Apoc. 20, v. 15: *Qui non inventi sunt in libro vitae*

5. Infernus

xvii. 13.

scripti, missi sunt in stagnum ignis, et tunc demum Apoc. 21, v. 1. vidit Johannes coelum novum ac terram novam. 3. Ad augmentum gaudii et felicitatis electorum faciet, quod impios in supplicium abire coram intuentur, quia ex comparatione suae felicitatis cum aliorum condemnatione magis Dei gratiam erga se agnoscunt et praedicant. Neque adversatur illud Bernhardus serm. 8. in Ps. Qui habitat: *Prius benedicti vocabuntur in regnum, quam maledicti deiciantur in caminum ignis aeterni, quo videlicet acrius doleant videntes, quid amiserint.* Hoc enim accipiendum de sententiae judicariae promulgatione, non autem de ejusdem executione, ut constat ex Matth. 25, v. 41. et 46. 4. Glossa interlinearis Matth. 25. addit hanc rationem: *Tollitur impius, ne videat gloriam Dei.* 5. Augustinus lib. 21. de civ. Dei c. 1. causam ordinis exponens, cur de supplicio damnatorum, quam de gloria beatorum prius agere voluerit, sic scribit: *Incredibilius videtur esse, in aeternis corpora durare cruciatibus, quam sine dolore ullo in aeterna beatitudine permanere. Ac per hoc cum illam poenam non debere esse incredibilem*

demonstravero, adjuvabit me plurimum, ut multo facilius omni carens molestia immortalitas corporum in sanctis futura credatur. Atque haec omnia, quae de ordine novissimorum dicta sunt, non ἀποδεικτικῶς, sed στοιχαστικῶς, non tanquam absolute ac praecise certa, sed ut verisimiliter asserta accipi cupimus. Valde enim probatur nobis illud Augustini lib. 20. de civit. Dei cap. 30. circa fin.: *In illo judicio vel circa illud judicium has res didicimus esse futuras etc. Christum venturum judicaturum, mortuorum resurrectionem, bonorum malorumque diremptionem, mundi conflagrationem ejusdemque renovationem, quae omnia quidem ventura esse credendum est. Sed quibus modis et quo ordine veniant, magis tunc docebit rerum experientia, quam nunc valet consequi ad perfectum hominum intelligentia.* Restat, ut in specie de singulis sex novissimis, utpote 1. de morte, 2. de mortuorum resurrectione, 3. de resuscitatorum judicio, 4. de mundi destructione, 5. de inferno et 6. de vita aeterna paulo uberius agamus.

TRACTATUS I.

DE MORTE.

CAPUT I.

DE ONOMATOΛΟΓΙΑ.

1. *Evu.* 15. *Mortis nomen* unde ductum sit, non una est omnium sententia. 1. Augustinus lib. 1. hypognost. cont. Pelag. circa med. a *morsu* illud deducit. *Opinor, inquit, quod ideo mors hoc vocabulum accepit, eo quod morsu quodammodo venenosi serpentis, id est diaboli in paradiso, Adam fuerit interemptus. Tunc enim serpens morsu decepit Adam, quando per concupiscentiam mordere, hoc est edere, easit illicita, et propterea mors quasi a morsu nomen accepit, unde et Dominus in Hosea propheta morti minitans dicit: Ero mors tua o mors, ero morsus tuus inferne.* In vetustis quibusdam versiculis alia appellationis ratio exprimitur:

*Jure vocata fuit mors, quod quasi morsus amarus
Omnibus est, a quo nemo cavere potest.*

2. Quidam deducunt a *mora*, quia omnes homines moratur et exspectat, vel quia nullus moratur conditionem. 3. Quidam mortem ab *emerita* jam vita et

absoluta nominatam volunt ac mortuos dictos quasi emeritos. 4. Sunt qui graecam derivationem quae-^{2. Graeci.} runt, vel ἀπὸ τοῦ μέρειν, a *dividendo*, quia mors est animae a corpore separatio, vel a μόρος, quod *sortem*, partem ac mortem significat. Sic Homerus θάνατόν τε μόρον τε, tanquam synonyma conjungit, quamvis posterior vox magis sit poetica. Scaliger exerc. 352. Mors dicitur a *fato*, Graeca vox μόρος, μοῖρα. Θάνατος Etymologus dictum putat quasi τάνατος a τέλω, quod est τάνω, ut sit ὁ τέλων τὰ σώματα τῇ ψύξει, vel quia est ὁ ταναός, utpote πάντας ἑαυτὸν διατέλων. Sed has ac similes etymologias non immerito deridet Henr. Stephanus in thes. Graecae linguae in verbo θνήσκω. *Ecquis non videt, inquit, rem ineptissimam esse, etymum investigare nominis a verbo derivati, et quidem nominis, quod aliquam etiam verbalis formam retinet? quis non videt, hic posse dici, quod in proverbio est, ἡ βοῦς τὴν ἔμαξω.* Tales allusivas etymologias complures affert Stobaeus ex Themistio serm. 119. γένεσιν generationem dictam volunt quasi νεῦσιν ἐπὶ γῆν, inclinationem et nutationem in terram; γενέθλιον diem natalitium, ὡς ἀρχὴν γενομένην ἄθλων, principium certa-

minum et laborum, *δέμας* corpus quasi *δέσμος*, quod anima hoc in loco praeter naturam *δεδεμένη* sive ligata detineatur; *σῶμα* quasi *σῆμα*; *βλον* vitam *παρὰ τὴν βλαν* a violentia, quod anima invita et coacta in hoc carcere delitescat. Contra *θάνατον* dici arbitrantur quasi *ἄνω εἰς θεὸν φερόμενον* sursum ad Deum et sedem divinam nos reducentem, *θάνειν* quasi *ἀνὰ θεεῖν*, quod est redire, domum reverti, *τελευτῆν* quasi *τελετήν*, initationem, et *τελευτιᾶν* quasi *τελετᾶν* et *τελεῖσθαι* initiare, quia per mortem pii consecrantur et initiantur vitae aeternae. Graeci mortem vocant *τελευτῆν μετανομηκῶς*, quod, ut Demosthenes ait, sit *πέρας τοῦ βλον ἐκίστη*. Hebraeum *מָוֶת* (cum *ו* parag. *מָוֶת* et cum *ו* heaemanthico *מָוֶת*) est ex radice *מָוֶת* *mortuus est*, hanc radicem, si per metathesin legamus, fiet *מָוֶת*, *perfectus fuit*, quia mors piorum est verae perfectionis et perfectae sanctitatis exordium.

3. Hebraei.

2. ὁμω-
νυμία.

16. Est autem hoc nomen *ἐκ τῶν πολλαχῶς λεγομένων*, unde variis modis distinguitur. 1. In genere accipitur vel *theologice ac naturaliter* pro separatione animae a corpore, vel *politice ac civiliter* pro capitis diminutione. Hoc fere sensu quidam accipiunt locum Psalm. 88, v. 6: *Factus sum inter mortuos absconditus*, id est a communi hominum consortio exclusus ac civiliter quasi mortuus. Qui enim de gradu honoris ac libertatis deciderunt, pro civiliter mortuis habentur. 2. Apud Augustinum et alios scriptores ecclesiasticos distinguitur in mortem *animae et corporis*. Quia enim duplex est hominis vita, naturae ac gratiae, sive corporis et animae, ideo etiam duplicem mortem statuunt, corporis, quae bonis et malis communis est; et animae, quae impiis ac peccatoribus est peculiaris. Augustinus 13. de civ. Dei cap. 2. in princ.: *Mors animae fit, cum eam deserit Deus, sicut corporis, cum id deserit anima. Ergo utriusque rei, id est totius hominis, mors est, cum anima a Deo deserta deserit corpus, ita enim nec ex Deo vivit ipsa, nec corpus ex ipsa.* Et poetas: *Vixit anima ex Deo, cum vivit bene, non enim potest bene vivere, nisi Deo operante in se, quod bonum est; vivit autem corpus ex anima, cum anima vivit in corpore, seu vivat ipsa, seu non vivat ex Deo. Impiorum enim in corporibus vita non animarum sed corporum vita est, quam possunt eis animae etiam mortuae, id est a Deo desortae, quantulacunque propria vita, ex qua etiam immortales sunt, non desistente conferre. De prima corporis morte dici potest, quod bonis bona sit, malis mala. Secunda vero sine dubio sicut nullorum bonorum est, ita nulli bona.* lib. 14. de Trinit. cap. 3: *Et anima et corpore mortui sumus, anima propter peccatum, corpore propter poenam peccati. Una ergo mors nostri Salvatoris duabus mortibus nostris saluti fuit.* lib. ejusd. cap. 4. in princ.: *Habet et anima mortem suam, cum vita beata caret, quae vera animae vita dicenda est, sed immortalis ideo nuncupatur, quia qualicunque vita, etiamsi miserissima est, nunquam desinit vivere.* in enarr. Psalm. 48: *Mors, quam timent homines, est sepa-*

ratio animae a corpore. Mors autem vera, quam non timent homines, est separatio animae a Deo, et plerunque cum timent homines istam, quae separat animam a corpore, incidunt in illam, quae animam a Deo separat. Vita enim animae Deus est, mors animae peccatum. Fulgentius lib. 1. ad Monim. cap. 27. *Prima mors animae, quam sibi homo intulit, secundae mortis est causa, et secunda mors, quam Deus homini reddidit, primae mortis est poena. In prima discedente anima caro sola moritur, in secunda, quando rediens in carne anima in eadem cum eadem, quae peccavit, carne torquetur, ut cum qua communicavit mortem peccati, cum ipsa communicet mortem supplicii.* 3. Ambrosius lib. 5. in Luc. tres mortis species enumerat. *Mors, inquit, triplex est. Naturae, de qua dicitur, quaerent homines mortem et non inveniunt. Haec mors non est metuenda fortibus, desideranda sapientibus, miseris expetenda. Culpae, de qua dicitur: anima, quae peccaverit, ipsa morietur. Gratiae, quae secularium aufert interitum voluptatum, in qua non natura, sed delicta moriuntur; hanc mortem subimus consepulti cum Christo in baptismo. Quidam tres mortis species paulo aliter explicant. Triplex (inquiunt) mors in Scripturis proponitur. 1. Mors corporis, quae consistit in separatione animae; 2. mors animae, quae consistit in amissione gratiae; 3. mors totius hominis, quae consistit in privatione vitae aeternae et cruciatibus infernalibus corporis et animae. Illa est mors corporalis vel naturae, ista mors spiritualis vel gratiae, haec mors novissima vel gloriae.* 4. Communiter quatuor species mortis numerantur. Est enim primo mors *carnis*, quae separat animam a corpore, ea est *irremediabilis*, ut loquuntur, ac *meditanda*. Secundo *culpae*, quae separat animam a Deo, ea est *ineffabilis ac fugienda*. Tertio *spiritus*, quae separat animam a terrenis, ea est *sanabilis et amplectenda*. Quarto *gehennae*, quae separat corpus et animam a coelestibus, ea est *interminabilis ac peritescenda*. Juxta hanc divisionem intelligendum illud *ἀνιψματῶδες*: *Qui moritur, scilicet vitis per mortem spiritus, antequam moritur, scilicet carne vel corpore, is non moritur, scilicet morte aeterna sive gehennae, quando moritur, scilicet morte corporis.* Augustinus in lib. 65. qu. q. 32: *Quatuor esse mortes Scriptura sancta evidenter ostendit. Prima mors est animae, quae suum deserit creatorem, quae enim deserit, peccat. Sine, inquit Dominus, mortuos sepelire mortuos suos. Ecce habes mortuos secundum animam scilicet sepelientes mortuos. Et quos sepeliunt? scilicet secundum carnem mortuos. Haec itaque sententia duas mortes manifestissime docet, unam animae, quam peccando incurrit, alteram corporis. Tertia autem est solius animae, quam, dum ex hoc corpore exierit, patitur. Quarta est mors, cum anima recipiet corpus, ut in ignem mittatur aeternum. Vide etiam lib. 13. de civ. Dei cap. 12.* 5. Sedulius in cap. 6. Rom. *quinque species mortis recenset. Prima, ait, mors est sepa-*

ratio animae a corpore; secunda separatio animae a Deo, quae per peccatum evenit; tertia est secundum illud, quod auctor mortis diabolus mors appellatur; quarta mors inferni lacus, qua praevaticatrices animae detinentur, dicitur etiam et illa mors laudabilis, qua peccator quisque moritur poenitens et Christo consepelitur. 6. Plenior ac perfectior est haec distinctio. Mortis nomen in sacris literis et scriptoribus ecclesiasticis accipitur vel proprie, vel figurate. Proprie pro morte naturali, quae est separatio animae a corpore. (Vocatur mors naturalis respectu habito non ad naturam institutam, sed deestitutam.) In hac significatione hoc loco accipitur, quando inter novissima hominis mors numeratur. Figurata usurpatur vel μεταφορικῶς, vel μετωνυμικῶς. Metaphorice pro morte temporali vel aeterna. Mors temporalis metaphorice sic dicta iterum duplex est, vel corporalis, vel spiritalis. Mors corporalis metaphorice sic appellata complectitur omnis generis calamitates propter peccatum in hac vita homini tolerandas, quae sunt mortis caduceatores ac nuntii. Exod. 10, v. 17: Rogate Dominum ut auferat a me $\Gamma\eta\eta\eta$, mortem istam, id est locustarum perniciem. Rom. 8, v. 10. corpus est mortuum, id est calamitatibus, morbis et ipsi tandem morti temporali obnoxium propter peccatum, quod in eo adhuc habitat. 1. Cor. 15, v. 31. $\kappa\alpha\delta' \eta\mu\epsilon\tau\alpha\varsigma \acute{\alpha}\nu\omicron\sigma\theta\eta\sigma\alpha\iota$, venor in quotidiano ac perpetuo mortis periculo. 2. Cor. 1, v. 10: Deus eripuit nos ex tanta morte. c. 4, v. 11: Semper nos, qui vivimus, in mortem tradimur. v. 12. Mors in nobis operatur etc. c. 11, v. 23. in mortibus sese saepius fuisse scribit. Ut enim canit Statius poeta lib. 9. Theb.:

Mille modis miseros leti mors una fatigat,

hoc sensu etiam quidam accipiunt phrasin Esa. 41, v. 14. mortui Israël, id est qui tantis afflictionibus oppressi estis, ut mortui potius quam vivi appareatis. Sed in Hebraeo est פֶּאֻקִים pauci, exigui. Mors spiritalis duplex est, fidelium et infidelium; illa est laudabilis ac fructuosa, haec detestabilis ac perniciosa. Mors spiritalis fidelium est, qua salutariter dicuntur mori 1. peccato, quod tum per regenerationem, quatenus peccatum fide in Christum ipsis remissum, non amplius coram Dei iudicio eos accusat; tum per renovationem, quatenus peccatum in carne sua mortificant, vigorem, vim, impetum ac vitam ejus per spiritum reprimant, ne in ipsis dominetur et vigeat. Rom. 6, v. 2: Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? v. 6. Vetus noster homo simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati. v. 11. Existimate, vos quidem mortuos esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu Domino nostro. v. 12. Non ergo regnet peccatum in mortali corpore vestro, ut obediat concupiscentiis ejus. Col. 3, v. 3: Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. 1. Petri 2, v. 24. Ut peccatis mortui justitiae vivamus. 2. Legi, tum per justificationem, quatenus per fidem in Christum ab accusatione et damnatione legis sunt liberati;